-Oficio "s" 45/92, do PreSide\tte do B_ancó Central 

do Biasil., ellC31DiPh•odo ao Seudo Federal solici~ da 
Pnofeitura MUI1icip.J, de, l..olldrina - PR, oo oentido de 
realizar openç1o de ~ junto ao BIIIKlO do Eltado . 
do PJU&D' s.A. -' Baaeo.tado, DO valor total de . 

Cr$17.000.000.000,00 (dezessete bilhões de cruzeiros). tro do Programa Integrado de Melhoria Social- PIMES. 
(Projeto de Resolução n' 80/92.) · · · '. ··'(Projeto âe Résolução n• S6/92.) 

-Ofício "S" n• 67/92 (n' 2.258/92, na origem do Presi- -OfíCio "S" n•· 42/92 (n' 1.764/92, na origem), do

[...]

aô Orçamento Fiscil da União cfédlto.suplementar no valor 
de Cr$10, 700:000,000,00, para os fins que especifica. 

. 3.2.2 - Requerimentos 

~N• 842/92, de urgência para o Offcio S/22, de 1992, 
que autoriza o Governo do Estado de Minas_ Gerais -.::.:. 
MG, contratar operação de _crédito no valor de 
Cr$12.000.000.000,00 (doze bilhões de cruzeiros). 

-N• 843/92, de urgência para o Offcio S/34, de 1992, 
que autoriza a Prefeitura Municipal de São Martinho -
RS, a contratar operação de crédito junto ao Banco de 
Desenvolvimento do Estado do Rio Grand.e do Sul- BA­
DESUL; no valor de Cr$504.033.113;17 dentro do Progra­

[...]

8.1-ABERTURA 

8.2- EXPEDIENTE 

8.2.1 - Requerimentos 

- W 852/92, de urgência para o_ OfíciO: O' S/60192, 
que autoriza a Prefeitura Mllnicipãl de Ponta Grossa -
PR, a contratar operação de crédito junto ao Banco do 
Estado do Paraná SI A, no valor de Cr$15.000.000.000,00 
(quinze bilhões de cruzeiros). . _ 

- N' 853192, de urgência pata o Ofício n' S/61192, 
que autoriza a Prefeitura Municipal de Alto Alegre -
RS, a contratar operação de crédit_o no _yalor de 
Cr$180.412.021,09 (cento e oitenta milhões, quatrocentos 
e doze mil e vinte e um cruzeiros e nov~- centavos). 

8.3- ORDEM DO DIA 

Requerimento n~ 813/92, solicitã.ndo a-re1traâa do Pro­
jeto de Lei do Senado n~ 395/91, que proíbe a autorga 
de mandato para os _fins que menciona. Aprovado. 

8.3.1- Matérias apreciadas após a Odem do Dia

[...]

1.o JíJ autorizada a. Prefeitura Municipal de 

Dona Em!lla -,-.. se,· nos termos da. Resolução n.o 36 
de 1992, do Senado Federal, a contratar operaçãO 
de crédito Junto ao Banco de Desenvolvimento do 
E•tado de Santa catarlna S/ A- BADESC, no valor 
total_ de Cr$147 .245.000,00 (cento e quarenta e sete 
milboes, duzentos e quarenta e cinco mil cruzeiros) 
atualizados pela variação da Unidade Fl.scal de Re-
ferência - UFIR. · 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste 
artigo destlnamcse iL execução de obras de Infra­
estrutura no Municiplo de. Dona Emma- se dentro 
do Programa de Apolo ao.

[...]

bano - FDU, cuja fonte primária é o Tesouro • do 
'Estado do Paraná e que conta também com o apolo 
suplementar do Banco Intern&eional para Recons­
trução e Desenvolvimento - BIRD. 

A proposta possnl as seguintes caracterlsticas: 
a) Valor pretendido: Cr$ 2.100.000.000,00 (dois 

bilhões e cem milhões de cruzeiros) atualizados pela 
Taxa Referencial - TR; 

b) Prazo para desembolso dos recursos: 12 
meses; 

c) Juros: 12% a.a.; 
d) índice de at.nallmçAo monetária: Taxa Re­

fereneial Diária; 
e) Destlnaçlio dos recursos: Obros de infra­

-estrutura no municfplo;